
ATTO N. DCR 50 DEL 21/02/2025

DECRETO

OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  DELLA CITTÀ  METROPOLITANA DI
TORINO  PER  I  CICLI  DELLA  PERFORMANCE  2024-2025  E  INDIVIDUAZIONE
PRESIDENTE.

IL SINDACO METROPOLITANO

A relazione del Direttore Generale, dr. Guido Mulè

Premesso che, a seguito della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 3-4 ottobre e 17-18 ottobre 2021,
Stefano Lo Russo è stato proclamato il 27 ottobre 2021 Sindaco di Torino e, conseguentemente, ai sensi
dell’art. 1, comma 16, della L. n. 56/2014, Sindaco della Città Metropolitana di Torino;
Visto  il  D.  Lgs.  n.  150/2009  che,  nell’ambito  del  sistema  dei  controlli  interni  nelle  Pubbliche
amministrazioni,  riserva agli  Organismi  Indipendenti  di  valutazione della  performance (O.I.V.)  un ruolo
fondamentale nel processo di misurazione e valutazione delle strutture e dei Dirigenti;
Dato atto che tale organismo risulta essere facoltativo per gli enti locali, cui spetta la scelta, da esercitare in
sede regolamentare,  di  prevedere  il  mantenimento  dei  nuclei  di  valutazione  già  esistenti  o  di  costituire
l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 
Considerata la L. n. 190/2012 (Legge anticorruzione) che rende obbligatoria la presenza di un OIV per il
controllo interno della trasparenza e integrità delle amministrazioni pubbliche, inclusi gli Enti Locali che, ai
sensi del decreto sopra citato, possono attribuirne le relative funzioni ad altri organi quali, ad esempio, i
Nuclei di Valutazione;
Visti  gli  artt.  41 - 41-quinques del  Regolamento sull’ordinamento degli  uffici e dei servizi  (ROUS) che
disciplinano il Nucleo di Valutazione (NdV) dell’Ente, definendolo (art.  41, comma 1) quale “organo di
natura  collegiale  nominato dal  Sindaco metropolitano e costituito  da tre  componenti,  di  cui  due esterni
all’amministrazione e dal Direttore generale”;
Dato atto che con proprio DCR n. 263 del 26/08/2024 è stato approvato lo “Schema di intesa con il Comune
di Torino per la condivisione dei componenti esterni del Nucleo di Valutazione” in forza del quale in fase di
prima attuazione “(…) per la durata dei cicli della performance 2024-2025, i Nuclei siano composti, oltre che
dal  componente  interno  a  ciascuna  Amministrazione,  da  due  componenti  esterni  di  cui  uno  soltanto  è
condiviso da entrambi. Il componente esterno condiviso è individuato nel soggetto già nominato dal Comune
con Decreto del Sindaco prot. n. 4832 del 01/09/2023, ad esito di una selezione comparativa per la nomina
dello stesso (…)”;

Dato che il componente esterno condiviso è il dott. Bruno Susio;

Dato  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  6037  del  01/10/2024  del  dirigente  della  Direzione

Pag 1 di 3



“Strategie, miglioramento processi ed organizzazione – QA7” è stato approvato l’avviso di selezione per
l’individuazione  del  componente  esterno  del  Nucleo  non  condiviso  con  il  Comune  di  Torino  e  che,
conseguentemente, è stata avviata la relativa procedura;

Visto l’art. 41 bis, comma 3 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ai sensi del quale “I
componenti  esterni  sono  individuati  dal  Sindaco  metropolitano  che  si  avvale  per  l’istruttoria  di  una
commissione dallo stesso nominata.”;
Visto il comma 4 del citato articolo in base al quale “Il possesso dei requisiti indicati nei commi da 1 a 3 da
parte dei candidati che aspirano a ricoprire il ruolo di componenti esterni deve essere accertato nell’ambito
del procedimento finalizzato alla nomina, oltre che dagli elementi desumibili dal curriculum, eventualmente
integrato da un colloquio.”;
Dato atto che con proprio DCR n.  365 del  26/11/2024 è stata nominata la commissione valutatrice per
l’istruttoria della procedura sopra descritta ad esito della quale è stato proposto con nota prot. n. 18729 del
06/02/2025 la nomina del dott. Luca Bisio come componente del Nucleo;
Richiamato  l’art.  41  ter,  comma 1  del  Rous  a  mente  del  quale  “Il  Sindaco  metropolitano  individua  il
Presidente del nucleo di valutazione tra i componenti esterni nel decreto di nomina del nucleo stesso.”;
Preso  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  dott.  Guido  Mulè,  “Direttore  Generale  –
Pianificazione,  programmazione  e  controllo  strategico  –  A50”,  il  quale  ha  dichiarato  l’insussistenza  di
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli art. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e
dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino nei confronti dei destinatari del
presente atto;
Acquisito il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del TUEL (D.Lgs 267/2000) e dell’art. 48, comma 1, dello
Statuto metropolitano in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile della Direzione interessata;
Dato atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul  patrimonio dell'ente per cui,  ai  sensi  della stessa norma, non è richiesto il  parere in ordine alla sua
regolarità contabile.

Visti:

• la Legge n. 56/2014 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni dei comuni", così come modificata dalla Legge n. 114/2014, di conversione del decreto-
legge n. 90/2014;

• l'art. 1 comma 50 Legge n. 56/2014 in forza del quale alle Città metropolitane si applicano, per
quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le norme di
cui all'art. 4 Legge n. 131/2003;

• l'art. 15 e 48 dello Statuto Metropolitano;

• l'art. 134, comma 4, del TUEL e ritenuta l'urgenza.;

DECRETA

1) di nominare, secondo quanto stabilito in premessa, il seguente Nucleo di Valutazione: 
- dott. Luca BISIO Presidente;
- dott. Bruno SUSIO Componente esterno (in virtù dell’intesa con il Comune di Torino per la condivisione
dei componenti esterni del Nucleo di Valutazione);

Pag 2 di 3



- dott. Guido MULÈ Componente interno;
per i cicli della performance 2024-2025 
2) di demandare a successivo provvedimento del Dirigente della Direzione competente il conferimento degli
incarichi fino alla conclusione del ciclo della performance relativo all’anno 2025;
3) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile.

Torino, 21/02/2025 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
Guido Mule'

IL SINDACO METROPOLITANO

Stefano Lo Russo

Pag 3 di 3


		2025-02-21T18:43:53+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2025-02-24T10:50:02+0100
	GIUSEPPE FACCHINI




